22, etagiul I: pe un an
10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 cr. Cu dusul și în
casă: Pe un an 12 fl., pe
șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Un exemplar 5 cr. v. a. s. 30
bani.
Atât abonamentele cât și
inserțiile sunt a se plăti
înainte.

Nr. 140.

Brașov, Joi 22 Iunie (4 Iulie)

1889.

Nou abonament

la

„GAZETA TRANSILVANIEI.”

Cu 1 Iulie 1889 stilul vechiu
se deschide nou abonament la care in-
vităm pe toți amicii și sprijinitorii.foiei noastre.

Prețul abonamentului:

Pentru Austro-Ungaria: pe trei luni 3 fl.
pe șase luni 6 fl., pe un an 12 fl.

Convocare.

Adunarea generală a despărțământului VII, Abrud, alu „Asociațiunei transilvane pentru literatura română și cultura poporului român“, în sensul concludului adus în ședința sa din 12/24 Iunie a. c., se convoca pe Dumineca din 16/28 Iulie 1889 la 1 ora p. m. în comuna Buciumu-Șasa în localul școlii române, er la cast de timpu frumos și neploios sub „*Detunata*“.

La această adunare se invită toți membrii despărțământului, precum și toți sprijinitorii literaturii și culturii poporului român a lua parte.

Agendele adunării vor fi: 1. Raportulu comitetului despre activitatea sa. 2. Raportulu cassarului. 3. Alegerea comisiunei pentru înscrierea de membrii noi ordinari și ajutoari și încasarea taxelor restante. 4. Stabilirea bugetului. 5. Ținerea disertațiunilor. 6. Propunerii. 7. Defigerea locului pentru viitoare adunare generală, și 8. Încheierea.

Domnii cari doresc a ține vre-o disertațiune sunt rugați ca cel mult până în 13/25 Iulie să se insinue la directorulu despărțământului.

Ofenbaia, în 18/30 Iunie 1889.

Pentru comitetulu despărțământului:

Ioan Danciu,
directoru.

I. Todeșiu,
secretaru.

Convocatoriu.

Avem onore a convoca adunarea generală a înființândei reuniuni de femei din Clușiu și giur pe Joi 11 Iulie st. n. la 3 ore d. a.